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Čilės kancleris Gabriel Valdez 
Jungtinių Tautų forume pasakė 
reikšmingą kalbą apie šios pasau
linės institucijos silpnas puses. 
Pagal jį per dešimt metų UNO 
posėdžiuose buvo daug kalbėta 
ir diskutuota, bet neprieita prie 
praktiškų ir konkrečių veiklos 
planų.

Užbaigdamas savo kalbą G. 
Valdez pastatė klausimą — Ar 
apsimoka gaišinti laiką ir pinigus 
tuščioms diskusijoms apie kos
minius laimėjimus, kai tuo tarpu 
yra paliekami nuošaliai svarbesni 
klausimai, kaip Vietnamo karas, 
Rusijos invazija Čekoslovakijon, 
Biafros tragiška padėtis ir kiti 
aktualūs šių dienų žmonijos klau
simai.

Atrodo, kad dalykai eis ir to

• Cerros - Colorados užtvan
kai — elektrinei jėgainei įrengti 
tarptautin s bankas nutarė suteik
ti 80 mil. dolerių paskolą ant ii- ■ 
go išsimokėjimo. Iš karto buvó 
pramatyta duoti 70.000.000 do
lerių.

* Naujos žibalo šaltiniai Ar
gentinoje. Prie Bahia Blanca, 
Rio Salado ir Atuel buvo praves
ti nauji žibalo versmių tyrinėji
mai, kuriuos atliko "Sinclair Ar
gentina Oil Company” ištirda- 
ma apie 29.750 kvadratinius -ki
lometrus. Vien tyrinėjimo darbai 
atsieina virš 16 mil. dolerių, o 
versmių galutiniam panaudoji
mui teks išleisti 41.295.000 do
lerių.

Pramatoma ištirti ir kitas vie
toves ieškant naujų žibalu ver 
smių. Šios naujos žibalo versmės 
pris:dės prie krašto ūkio pageri
nimo.

* Izraelis pasiūlė taikos pro
jektą. Izraelio užsienių Reikalų 
ministras Abba S. Eban pasiūlė 
septynių punktų taikos prajektą 
Jungtinėms Tautoms svarstyti. 
Tarp šių punktų minima, kad tu
ri būti nustatytos pastovios Izrae
lio sienos su priėjimais prie uos
tų ir Sueso kanalo ir kad šis 
paktas būtų priimtas abiejų pu
sių: Izraelio ir Arabų Tautų li
gos.

Bijomasi, kad Arabų Tautų 
Liga gali atmesti ši projektą, nes 
nenori pripažinti Izraeliui suve
renumo teisės ir nenori eiti de- 
rybon kaip lygus su lygiu. UNO 
Saugumo Taryba turės namža 
galvosūkio su šiuo nauju projek
tu.

• Universitetų reformos Pran
cūzijoje. Edgar Faure prancūzų 
švietimo ministeris patiekė par
lamentui naują universitetų re
formų projektą, kurį jau antrą 
savaitę kaip parlamente svarsto. 
Įdomiausia, kad patys De Gaulle 
šalininkai yra priešingi šioms re
formoms ir skaito jas dar nepri
brendusias.

liau panašiai jei nebus padaryta 
rimta revizija UNO organizaci
joje. Gal pats didžiausias šios 
milžiniškos organizacijos stabdys 
yra Rusijos satelitinis blokas su 
savo veto teise. Kol nebus pa
naikinta veto teisė, tol Jungtinės 
Tautos negalės išeiti iš akligatvio.

Panašių faktų mes turime ir 
mūsų tautos istorijoje. Kuomet 
Lietuva susijungė su Lenkija Liu
blino unija ir kuomet prasidėjo 
bajorų seimai be galo su veto 
teisėmis, pamažu Lietuvos-Lenki
jos karaystė smuko žemyn, kol 
galutinai buvo padalyta ir sveti
mų užvaldyta. Kad panašus da
lykas neįvyktų Jungtinių Tautų 
organizacijoj, dar laikas klaidas 
peržiūrėti ir atitaisyti.

Pragiedrulis.,

Atrodo, kad niekada Prancū
zijos parlamentas nepasivis De 
Gaulle naujų ir modernių planų, 

j nežiūrint, kad pats de Gaulle yra 
amžiumi už visus vyriausias.

• Įtampa Čekoslovakijoje ne
tik nemažėja, bet iš dienos į die
ną vis didėja. Čekų paitijo,s gal
vos Dubček, Černik ir Svoboda 
giįžę iš Kremliaus vėl sušaukė 
partijos viršūnės apsvarstyti 
Maskvos padiktuotas sąlygas: 
spaudos griežtą cenzūrą pašali
nimą aukštų partijos pareigūnų 
ir rusų armijos palikimą čekų te
ritorijoje.

Attodo, kad čekų partijos gal
vos nenusilenkė Kremliaus pla
nams. Manoma, kad Dubček, 
Černik ir Svoboda greičiau atsi
sakys savo vietų, negu priims 
Maskvos padiktuotus reikalavi
mus. Greitu laiku paaiškės dar 
labiau Maskvos grąsinimas, kai 
neras pritarimo. Tuomi Maskva 
nusiima kaukę prieš pasaulio opi
niją ir pasirodys kas ji ištiktųjų 
galvoja ir kaip veikia.

• Peru revoliucinė vyriausy
bė, nušalino prezidentą Belaun- 
de Terry. Revoliucinės vyriausy
bės priekyje atsistojo generolas 
Juan Velazco Alvarado, kuris 
imasi palaikyti pairusią tvarką: 
apmalšinti studentų riaušės ii 
streikus. Revoliucinė valdžia yra 
numačiusi rinkimus sekančių me
tų birželio mėn. 8 d. Tuo tarpu 
pašalintas prezidentas Belaunde 
Terry buvo pabėgęs Argentinon, 
bet spalio 8 d. apleido Argentiną 
ir išskrido Šiaurės Amerikon. 
Nebuvo jam leista sustoti Limo
je. Bet to dar trys ministerial: 
Javier Stella, Fernando Calmeli 
de Solar ir G. Hoyos Osores yra 
areštuoti.

• Urugvajuje neramumai 
vyksta toliau. Senatorius Miche- 
lini pareikalavo parlamente, kad 
būtų pašalintas vidaus reikalų mi
nisteris Jimenez de Arechega ir 
policijos vadas Alberto Aguirre 
Gestido už tai, kad jie "per žiau

KELIA PABALTIJO 
KLAUSIMĄ

Atst. Williani S. Broomfield, 
iš Michigano, rugsėjo 10 d. pa
teikė pareiškimĮ JAV Atstovų 
Rūmuose, kuriame, ryšium su 
Įvykiais Čekoslovakijoj, prime
nama 1965 metĮis JAV Kongrer 
so priimta rezoliucija, raginanti 
JAV prezidentą!imtis priemonių, 
kad būtų viešai iškeltas Baltijos 
valstybių nepriklausomy'bės at
statymo klausimas.

Atst. Broorrifield siūlė bent 
dabar imti Baltijos valstybių klau
simą Jungtinėse Tautose, paste
bėdamas, kad, jeigu tai būtų bu
vę anksčiau padaryta, tai ir da
bartiniai Sovietų veiksmai Če
koslovakijoje gal būtu buvę su
kliudyti. (ELTA) 

riai” pasielgę su studentais riau
šių metu.

Nežinia kaip tai reaguos pre
zidentas Jorge Pacheco Areco, 
kuris irgi buvo apkaltintas ne- 
toleiancija riaušių metu. Reikia 
manyti, kad prezidentas pasinau
dos teise paleisti parlamentą ir 
sušaukti iš naujo, jei neturės ki
tos išeities. Ateitis parodys.

• Suomijoje kairieji pralai
mėjo. Per paskutinius savivaldy- 
b nius rinkimus Suomijoje kai
rieji stipriai praleimčjo. To prie
žastis yra paskutiniai įvykiai Če
koslovakijoje, kurie davė susi
mastyti net kairiųjų partijų žmo
nėms.

• Arkivysk. B. Vilela, Lotynų 
Amerikos vyskupų konferencijos 
pirmininkas — išleido atsišauki
mą į š. Amerikos vyskupus, kad 
jie siųstų kuo daugiau "Popie- 
piežiaus savanorių” — pasaulie
čių vyrų ir moterų padėti Pietų 
Amerikos kontinentui.

• Limoje - Petu sostinėje ka
talikų ir žydų bendruomenės nu
tarė bendrai veikti, kad kovoti 
su skurdu ir miserija šiame m es
te. Tai gal toks pi: mas įvykis, 
kad katalikai ir žydai veikia kar
tų-

• Mirė Tėvas Pijus Pietralci- 
na. Sulaukęs 81 metus. P.etų 
Italijoje mirė garsus Tėvas Pi
jus, kuris nuo 31 metų nešiojo 
penkias Kristaus žaizdas. Beto 
lar turėjo dovaną gydyti ligo
nius, skaitė žmonių sąž nęs ir pa
sirodydavo vienu metu keliose 
vietose. Pasižymėjo giliu nuolan
kumu ir kitomis dorybėmis. Lie
tuvių kalboje apie joj gyvenimą 
parašė knygą kun. Viktoras Rim
šelis, Marijonų provincijolas.

• Suomijos katalikai ir pro
testantai suruošė kartu socialinę 
savaitę, kurio je iškėlė Pop. Povi
lo enciklikos mintis ir nutarė 
bendrai, veikti. Helsinkio katali
kų vysk. Paul Verschurren pa
reiškė kad labai liūdna, jog taip 
vėlai susiprasta įgyvendinti Evan
gelijos mokslas gyvenime. Apie 
tai labai daug savo laiku yra ra
šęs ir gyvu žodžiu skelbęs mūsų 
filozofas Ant. Maceina, kuris so
cialinės tvarkos pagrindan deda 
Evangeliją.

LIETUVIŠKOS PROPAGANDOS SVARBA
Dabartiniais laikais propag.indai skiriama labai daug reikš

mės. Didelės įmonės ir net valstybės ją organizuoja Moksliškais 
pagrindais skirdamos tam milžiniškas sumas. Vienas žinomas pra
moninkas visai teisingai pastebėjo, esą jam ne tiek svarbu, kad 
žmonės pirktų jo gaminius, kaip svarbu, kad iki įkyrėjimo žinotų, 
kad jis gamina, kad veikia. Reikia nustebti pavarčius mūsų lai
kraščius, atrodo, kad mūsų prekybininkai ir laisvų profesijų žmo
nes (jų turime nemažai) neveikia, nedirba ir jų nėra.

Tačiau čia norima rašyti ne apie komercinę ar politinę pro- 
pogandą, bet apie tautinę.

Yra Buenos Aires mieste gatvė turinti pavadinimą LITUA- 
NIA. Tai Villa Urquiza, netoli ¿o paties pavad'inimo geležinkelio 
stoties, esanti mažytė, vos vieno kvartalo ilgio, švari, simpatinga, 
rami ir taiki gatvelė visai kaip ir mūsų Lietuva. Apie ją mūsų 
spaudoje jau buvo rašyta. Šį kartą norima parašyti apie idėją 
atsiradusią užkliuvus j šią gatvelę.

Atrodo, kad turime gerą progą nekainuojančią daug pinigų 
padaryti propogandą Lietuvai. Sakysim Rasės Dienoje ar kita 
proga, mūsų tautinių šokių ir dainų ansambliai pąoaro šios gat
vės gyventojams pagerbtuves pašokdami ir padainuodami šioje 
gatvelėje. Tai būtų gera proga parodyti krašto gyventojams, kad 
juos gerbiame, kad esame kraštui lojalūs, kad puikiai mokame šio 
krašto kalbą, o vienkart supažindintume, kas yra ta Lituania ir 
kokios dabar yra jos problemos. Tai būtų vieta, kur nereikia kal
bėti lietuviškai.

Neabejotinai esame verti, kad Lietuvos vardu būtų pavadin
ta kokia nors centrinė ar Palermo rajone esanti aikštė, tačiau kol 
nėra, turėtumėm parodyti mūsų dėkingumą ir už tokį šio miesto 
palankumą ir simpatiją mūsų tolimam kraštui.

Tai tokia yra idėja. O gal kartais ji pagaus ir kitus ir virs 
realybe?

Gediminas Burdulis.
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1968 METINĖS SUKAKTIES MINĖJIMO 
SPALIŲ mėn. 12 d. 21 vai.

1) Atidaro ir programai vadovauja pié. Genoveva Katunskai- 
tė ir p. Rikardas Banilis.

2) Pasveikina atvykusius sek. Osvaldas Jonušys.
3) Lietuvių Centro "Aušros” choras, kuriam vadovauja p. 

Vaclovas Rymavičius, akompanuojant prie piano p-lei. Al
dai Čikštaitei, sugiedos Argentinos ir Lietuvos himnus.

4) Atidengimas Lietuvos Patriarko "Dr. Jono Basanavičiaus” 
paveikslo, kurį padovanojo (aukavo) p. A. Mičiūdas.

5) Draugiškų organizacijų sveikinimai.
6) Mažųjų Ansamblis "Papartynas”, vad. plės. Aidos Čikš- 

taitės ir Veronicos Žiukaitės, atliks labai įdomią programą.
7) Radijo ir Spaudos atstovų sveikin tnai.
8) Dalyvauja solistė p-lė. Zuzana Valadkaitė, akompanuojant 

pianistei p-lei. Aldai Čikštaitei.
9) Draugiškų institucijų sveikinimai.

10) Dalyvauja Liet. Centro Jaunimo Ansamblis, kuriam vado
vauja p. Algimantas Rastauskas ir Osvaldas Jonušys akom
panuojant akordeonu broliams Guillermui ir Jurgiui Kliau
gama.

11) Lietuvių Centro "Aušros” choras, atlieka, paskutinį pro
gramos dalį.

12) Liet. Centro pirmininkas Julius Mičiūdas, taiia programos 
uždarymo žodį.
Šokiams groja orkestras "OSTENDE”.
Bendros vaišės.
Įėjimas — Laisva auka.

Lietuvių Centro Valdyba.
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Prisimeni kaip mes gražiai ten dainavom, 
prisimeni kaip mes gražiai ten ...?

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO 
VEDUSIOS JAUNIMAS ruošia spalio 26 d.

21 vak — Tabaré 6950
DRAUGIŠKUMO VAKARIENĘ
Puiki nuotaika, muzika ir lietuviškas aptarnavimas!
Programoje pirmą kartą išgirsime p-lę E. Zdanavičiū

tę, palydint pianu p. L. Mičiūdienei. ,
Šokiams grieš ORKESTRAS.
Įėjimo bilietus reikia būtinai įsigyti iš anksto L. Centre 

arba: V. Daratėnas 60-3834; A. Ruplėnas 60-2989; A. 
Mičiūdas 60-0298; tą vakara prie durų bilietai nebus par
duodami.

ATVAŽIAVĘ NESIGAILĖSITE.
Valdyba.

1



Pusi. 2 1968 — Lietuvos Laisvės Kovos — met''”*1 LAIKAS Nr. 433

Pasaulio Lietuviai
KANADA IR PABALTŲ IS

Kanada palaiko savo atsisaky
mą pripažinti Baltijos valstybių 
inkorporavimo į Sovietų Sąjun
gą teisėtumą ir pripažįsta jų ap
sisprendimo teisę. Taip gegužės 
3 dieną parašė naujas užsienių 
reikalų valstybės sekretorius M. 
Sharp Newfoundlande latviui 
verslininkui A. Jekštei. Toks Ka
nados nusistatytmas buvo jau se
nai žinomas iš jos vyriausybių, 
tik įsakmiai parašyto tokio pa
reiškimo tuo reikalu suinteresuo
tieji neturėjo.

Toliau tame laiške sakoma: 
tuo pačiu metu esu įsitikinęs, jog 
jūs suprasite, kad apsispreindi- 
mo teisė turi būti atstatyta tai
kiomis priemonėmis ir tai neiš
vengiamai turės būti lėtas veiks
mas.

* Šimtas metų Mažeikių mies
tui. Birželio 8 dieną Mažeikių 
miestas iškilmingai atšventė savo 
šimtmetį. Visos iškilmės praves

Nauja Pasaulio Lietuvių Bendruomenes Valdyba.
Nuotraukoje iš kairės sėdi: A. Rinkūnas, J. Bačiunas — pirm., 
M. Lenkauskienė, ir St. Barzdukas — vykd. vicepirm., stovi: A. 
Gailiusis, Dr. H. Brazaitis, Dr. A, Butkus, Dr. A. Klimas ir 

Dr. V. Majauskas.

tos komunizmo kulto ženkle. Ta 
proga buvo pagerbti "revoliuci
niai kovotojai”. Prie Ventos 
upės įvykusi gegužinė. Nurodo
ma, kad yra užplanuota Mažei
kius išugdyti į 3 5.000 gyvento
jų miestą.

j" Antanas Vainius, 54 m. 
amžiaus, mirė rugpiūčio 30 d. 
New Yorke po nelaimingo atsi
tikimo gatvėje. Važiuodamas 
dviračiu buvo parblokštas auto
mobilio. Prieš keletą metų taip 
pat netikėtai žuvo jo vyriausias 
sūnus Antanas. Velionis gimė 
Kretingos aps., Andriejavo vals. 
Baigė Svkšnos gimnaziją ir karo 
mokyklą aspirantu. Studijavo 
statybą. Dirbo skautu ir ateiti
ninku. Liet, katalikų susivieniji
mo iždininkas. Liko liūdinti žmo
na Eugenija, sūnūs Petras ir Jo
nas, brolis Kazys su šeima ir kiti 
giminės. Rugsėjo 4 d. iš Apreiš
kimo bažnyčios palaidotas Cy
press Hills kapinėse.

DIDŽIOJO ĮVYKIO BELAUKIANT
Lapkričio pradžioje Buenos 

Aires mieste įvyks Aldonos 
Stempužienės rečitalis. Šį kartą 
daininkę lydi kompositorius Da
rius Lapinskas ir aktorius Z. Ba
rauskas.

Po aštuonių metų p. Stempu- 
žienė vėl dainuos pas mus. Jau 
pirmą kartą I960 metais paži
nome solistę, kaipo aukšto lygio 
dainininkę galinčią drąsiai dai
nuoti ir labai griežtų reikalavimų 
tarptautinei publikai. Netrukus 

I galėsime patirti, kokią dabar pa
darė pažangą, koks dabar yra 
jos pajėgumas, kaip dabar dai
nuoja ir kokią duos programą. 
Tiesa, galėjome nuolat grožėtis 
jos dainavimu iš plokštelių, bet 
plokštelė lieka plokštele.

Pažiūrėkim ką nesenai rašė 
JAV spauda. Petras Maželis 
"D-rvoje” rašo:

—Aldona Stempužienė yra 
išskirtino balso .dainininkė, rim
ta, iki panagių studijojanti ir 
ieškanti naujų kelių menininkė 
Didelė balso skalė, absoliuti klau- 

[ sa, užtikrintas gaidos gtinumas.
Jos programa ¡vairi kompozito- , 

Į r tais, stiliais ir laikotai piáis. Bū- ' 
j dama kontraltas sugeba dainuoti 

ir mezzo — soprano repertua
rą. —

Ir tikrai savo rečitaliuose Či
kagoje ir Clevelande, Aldona 
Stempužienė ¿anavo soprano 
ai i ja iš Haendelio operos "Giu
lio Cesare” ir koleturinę mezzo 
— soprano ariją "Una voce po
co fa” iš Rossini operos "Sevili
jos Kirpėjas”.

Darių Lapinską žinome dar 
tik iš spaudos ir plokštelių. Ži
nome. kad tai jaunas, talentin
gas lietuvis kompozitorius. Vy

tautas Nakas "Dirvoje” rašo taip:
—Nors Darius Lapinskas dar 

taip nesenai mums pažįstamas, 
i per trumpą laiką jis ryškiai prasi-

skynė sau kelią kaipo pats origi
naliausias lietuvių kompozitorius 
Amerikoje. D. Lapinskas mus 
visada «stebina savo muzikiniu 
originalumu, tačiau jo muzika 
nėra jau tokia moderniška kaip 
daugelis galvoja.

Yra žinomos Dariaus Lap’ns- i 
ko dainos: "La Baigneuse” pa- i 
gal Nyko Niliūno eilėraštį ir I

Sai stė A. Stempužiene ir muz. D Lapinskas.

"Apie trūnijantį medį” pagal 
Mačernio eilėraštį. Yra žinomos 
dainos pagristos latidles melodi
jų motyvais ir tekstu: "Oi ką 
kalba linelis” ir "Eglė aukštuo
lė” plokštelėje vadinama "Egle
le žalioji”. Žinome ir jo dainų 
ciklus "Mergaitės Dalia” ir "Ai
nių Daines”. Įdomu kaip rašo 
apie pastarojo ciklo dainas Pe
tras Maželis:

—Nežiūrint, kad Dariaus La
pinsko "Ainių Dainos’ ’yra pa
tašytos kraštutiniai moderniuose 
rėmuose, aiškiai galime girdėti 
raudų, raliavimo, liūliavimo me
lodijas. Tonacijų, ritmo interva
lų neįprastinis išdėstymas ir kai

taliojimas iš dainininko reikalau
ja labai daug. Nenuostabu, kad 
tik nedaug dainininkų yra, ku
rie norėtų (ar sugebėtų) moder
ninę muziką atstovauti. Galima 
spėti, kad D. Lapinskas yta lai
mingas galėdamas rašyti vokali
nę muziką, taip, kaip jam pa
tinka, nes Aldonos Stempužie
nės asmenyje turi dainininkę, ku
ri jo kūrinius išdainuoja.

Kompozitorius Lapinskas taip

pat yta sukūręs dvi operas, tai 
"Lokys” ir "Matas” Jaunimo 
Kongreso metu kongreso pro
gramos užba gai buvo pastatytas 
"Lokys”, kuris praėjo su dideliu 
pasisekimu. Vyriausią rolę toje 
operoje atliko Aldona Stempu
žienė. "Maras” atrodo dar yra 
kūrybos baigimo stadijoje.

Aktorius Z. Barauskas lig šiol 
mums yra mažiausiai pažįstamas. 
Teko girdėti iš spaudos, kad jis 
sėkmingai pasirodo literatūros ir 
poezijos vakaruose su dideliu įsi
jautimu perduodamas autorių 
kūrybą. Todėl bus tikrai staigme
na pažinti jį Argentinoje.

Gediminas Burdulis.

PASAULIO LIETUVIŲ SEIMO EIGA
Rugpiūčio 30 po pietų popietiniam posėdy PL 

B-nės nariai davė prėjusio penkmečio savo darbų at
skaitą. Šie pranešimai jau ankščiau spaudoje buvo pa
skelbti arba posėdžio metu dalyviams įteikti. Tai pra
nešėjai tik jų santraukas tepaskaitė. Pranešimus darė 
valdybos pirm. J. Bačiūnas, vykdomasis vicepirm. St. 
Barzdukas, ižd. J. Staniškis (per penkius metus turėta 
32.688 dol. pajamų ir 30.806 išlaidų su 1.822 dolerių 
likučiu liepos 1 dienai), Kultūros Tarybos pirm. prof. 
J. Puzinas, vicepirm. informacijai ir jaunimui — Vyt. 
Kamantas.

Po jų sekė VLIKO pirm. dr. K. Valiūno paskaita 
— "Laisvinimo kova ir politinės perspektyvos”.
KRAŠTŲ ATSTOVŲ PRANEŠIMAI

Rugpiūčio 31 , šeštadienį, tik -atidarius posėdį, 
pradėta atskirų bendruomenių atstovų pranešimai. Pir
majam pagal alfabetą (pirmoji būtų Anglija, bet va
dinama "Didžiosios Britanijos Liet. B-nė”, todėl sekė 
vėliau) teko eiti prie mikrofono Argentinos atstovui.

Pranešimas buvo ilgai ruoštas dar Avellanedoje, 
svarstytas posėdžiuose, klausiant nuom’onės ir davinių 
atskirų veikėjų, perdirbinėjamas, vis siekiant objek
tyvumo ir pilnumo. Jo tekstas atiduotas PL B-nės 
Valdybai ir kopijos Arg. L. B-nei ir "Laikui”. Pra
nešimas baigtas paminint vaikučių ansamblius "Pa
partyną” ir "Atžalyną” ir jų buvusią mokytoją Z. 
Vanagaitę, prieš dešimtį dienų žuvusią automobilio ne
laimėje. Pranešėjas apibudino jos asmenį, jos žymų 
indėlį lietuviškoj veikloje ir tuo baigė. Prisiartino tri- 
būnon kun. J. Margis ir trumpu žodžiu priminęs jau
nuolės mirtį, paprašė posėdžio dalyvius atsistoti ir pa
gerbti tylos minute tragiškai žuvusiąją Argentinos lie
tuvių darbininkę.

Brazilijos atstovė Regina Braslauskaitė trumpame 
pranešime pažymėjo apie Brazilijos liet, b-nės persi
tvarkymą ir paskutinius jos darbus, Veikimas ten pra
deda stiprėti. Labai talkininkauja tėvai jėzuitai.

Urugvajaus atstovas kun. P. Daugintis. Ten liet, 
b-nė veikia gerai, tačiau apie pusę Montevideo lietuvių 
yra pasidavę komunistinei įtakai. Tai sunkina darbą.

Kolumbijos atstovė Laima Ralytė de Naranjo. 
Kolumbijoj yra apie 400 lietuvių. Didžiausios grupės 
Medeline ir Bogotoj. B-nės pirmininku yra kun. Myk. 

Tamošiūnas. Rugpiūčio 28 kard. A. Samorė pašven
tino lietuvių koplyčią Medeline.

Pietų Amerikoje daugiausia veiklumo parodo Ve- 
necuelos lietuvių b-nė. Ji vienintelė šiame žemyne yra 
pasiuntusi C. Valdybai konstitucinių įnašų. Turi ry
šius su žymiais vyriausybės asmenimis. Suruošia tau
tinių švenčių minėjimus, kurie randa plataus atgarsio 
vietinėj spaudoje. Pranešimą davė tos b-nės pirm, 
inž. VI. Venckus.

Apie Europos lietuvių b-nės pranešimus davė: D. 
Britanijos atstovas Algis Jaras, Prancūzijos — kun. 
J. Petrošius, Vokietijos — inž. K. J. Valiūnas, Švei
carijos — Rita Garbačiauskaitė ir Italijos — St. Lozo
raitis, j r.

Anglijoj veiklai trukdo panašus reiškinys kaip P. 
Ametikoj — nuolat vykstanti emigracija į kitus kraš
tus, daugiausia į JAV, ieškant šviesiųjų "El dorado” 
horizontų.

Apie Australiją pranešė to krašto pir. S. Narušis. 
Veikla gyva ir gerai organizuota. Atvyko gausi dele
gacija — 5 atstovai ir 11 svečių. Kelionę parėmė Aus
tralijos L. B-nės garbės narys J. Bačiūnas.

N. Zelandijos pranešėjas — M. Cibulskis.
Diskusijos dėl pranešimų įvyko sekmadienio va

kare, kada buvo skaitomi paduoti balsai naują valdy
bą renkant.

Sekė St. Lozoraičio jr. įdomi ir labai dokumen- 
tota paskaita "Okupuotos Lietuvos padėtis ir išeivi
ja”. Naudodamasis daugumoje Tarybinėj Lietuvoj 
skelbiamais duomenimis, prelegentas objektyviai vaiz
davo dabartinę mūsų Tėvynės padėtį. Visose gyveni
mo srityse ji priklauso nuo Maskvos direktyvų — pre
kyba ir pramonė, švietimas, kultūrinė veikla, nekal
bant jau apie vidaus ir užsien o politiką, kur nė šešėlio 
nėra savarankiškumo. Išeivija negali atitrukti nuo savo 
tautos. Tai būtų abipusė žala. Tačiau santykiavimas 
su kraštu neturi kenkti laisvinimo akcijai ir numušti 
Lietuvoje gyvenančių nuotaikas. Visais galimais bū
dais turime stengtis, kad ten gyvenantieji neprarastų 
vilties, kad žinotų, jog Lietuvos byla yra gyva tarptati- 
tiam forume ir išeivija daro viską, kad laisvė ko grei
čiau ateitų.

Popietiniam posėdy kontrolės komisija pranešė, 
kad visos vedamos knygos rastos pilnoje tvarkoj ir 
prašė seimą patvirtinti patiektas apyskaitas, kas ir bu
vo padaryta.

Mandatų komisija pranešė, kad seimo atstovų 
skaičius pagal B-nės konstituciją yra 112. Atvyko 89: 
Argentina — 4, Australija — 5, Brazilija — 1. Di
džioji Britanija — 1, Italija — 1, JAV — 44, Ka
nada — 13, Kolumbija — 2, Prancūzija — 1, Urug
vajus — 1, Venecuela — 2. N. Zelandija — 2, Švei
carija — 1, ir Centro Valdybos — 7.
NAUJOJI VALDYBA

Valdybai rinkti buvo pristatyti du pagrindiniai 
sąnašai: iš New Yorko ir Clevelando. Slaptu balsavimu 
už Clevelando sąrašą paduota 62 balsai ir už N. Yor
ko — 21.

Clevelando sąraše buvo 20 kandidatų. Toliau 
balsuojant slaptai — ant išdalintų sąrašų pažymint 9 
pavardes, buvo išrinkti šie asmenys: J. Bačiūnas — 69 
balsai, St. Barzdukas —- 64, dr. H. Brazaitis — 64, 
ir A. Butkus — 59, Ant. Gailiušis — 50, dr. Ant. 
Klimas — 61, M. Lenkauskienė — 57. dr. V. Ma
jauskas — 52, A. Rinkūnas — 62. Kanditatai: A: 
Laikūnas — 18 ir A. Nasvytis — 17. Tame sąraše dar 
buvo Z. Dailidka, J. Damušis, N. Kersnauskaitė, P. 
Karalius, A. Pautienis, P. Razgaitis, J. Smetona, K. 
Kasakaitis ir J. Daugėla.
DELEGACIJA Į VAŠINGTONĄ

Lietuvos atstovo Vašingtone K. Kajecko dėka, 
buvo gauta seimo delegacijai audiencija valstybės de
partamente. Delegacijon per mandatų komisiją buvo 
išrinkti: Lietuvos atstovas K. Kajeckas, VLIKO pirm, 
dr. K. Valiūnas, Alto pirm. inž. E. Bartkus ir trys B-nių 
atstovai: kun. J. Margis (Argentina), nuo P. Ameri
kos lietuvių, S. Narušis — nuo Australijos ir inž. J. 
K. Valiūnas (Vokietija), nuo Europos. Delegacija 
buvo priimta rugsėjo 3 d.
SEIMĄ SVEIKINO

Jeigu kas dar liktų skeptiku dėl šio seimo reikš
mės, tai tą skepticizmą turėtų baigti blaškyti dėmesyfc, 
kurį jam parodė JAV vyriausybė ir politikai. Dabar
tinis viceprez. Hubert Humphrey, demokratų kandi- 
tatas sekančiuose rinkimuose, ir Richard Nixon, res- 
publikon kand. į Baltuosius Rūmus, atsiuntė padrąsi
nančias sveikinimo telegramas. Jos buvo parskaitytos 
lietuviškai ir angliškai. Sveikino ir valstybės dep. sekr. 
Acan Rush, N. Yorko gubernatorius N. Rockefeller, 
Lietuvos atstovas Vašingtone K. Kajeckas, vysk. V. 
Brizgys. Iš viso gauto apie 50 sveikinimų raštu.

J. Mikalčius.
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KAS YRA MOČIUTĖ?

INDIRA GANDHI - INDIJOS GAIVA

Labai daug motetu, ir paly
ginant labai jaunų, didžiuojasi, 
kad yra jau senelės, susilauku
sios vaikaičių. Lietuvių kalboje 
senelei apibūdinti yra gražus 
"močiutės” vardas. Kas gi yra to
ji močiutė?

Vaikai myli jas. O vaikų mo
tinos dažnai nemėgsta ar net ne
kenčia senelių. Tėvai tik toleruo
ja jas, o Dievas laimina jas. Jos 
yra meilė su pražilusiais plaukais, 
supratimas su raukšlėmis po aki
mis, grožis su antruoju pasma
kriu ir išmintis su išgyventais 
metais (lietuvių dabartinei kar
tai mažai betinkantis apibrėži
mas) .

Kai jūs esate labai užsiėmę, 
močiutės yra pagalbinės rankos; 
kai esate vieniši, jos praskaidri
na tuštumą; kai esate pavargę, 
močiutės perima naštą; ir kai esa
te laimingi, jos yra nuostabios as
menybės — būti arti jų ir da
lintis savo džiaugsmu su jomis.

Niekas kitas neateina taip ank 
sti ir neišeina taip vėlai. Niekas 

kitas taip nemoka džiaugtis tavo 
vaiku. Ir niekas kitas negali taip 
apipilti kūdikio su žaislais, saldu
mynais ir drabužiais kiekvieną 
savaitę ir atsiminti visas sukak
tis ir gimtadienius.

Močiutės yra stebuklingi su
tvėrimai: jūs galite užgauti jas 
neapgalvotais žodžiais, bet nega
lite įžeisti jų meilės jums; daž
nai jūs randate jas po kojomis 
besimaišančias, bet jos visados 
bus prie jūsų, kai jums labiau
siai jų reikės; atrodytų, lyg jums 
nereikia jų, bet jų vadóvavimas 
yra palaima. Močiutė yra jūsų 
savaitgalio atostogos, jūsų maisto 
parduotuvė, jūsų auklėtojas ir 
jūsų naujasis žaislų sandėlis. Mo
čiutė yra jūsų draugė, jūsų kom- 
panijonė, jūsų padėjėja, jūsų 
vaiko mėgiamiausia ir — jūsų 
motina.

Ir tada, kai ką nors pagadinai, 
kai vakarienę prideginai, ji pasi
rodo su savo nepavargstančiais 
trimis žodžiais: "Ar galiu padė
ti?”.

KODĖL ŽMONOS

PANAŠIOS Į VYRUS? 
X.

Vienoje įdomioje mediciniš
koje paskaitoje klausytoja už
klausė, kokios- yra priežastys, 
kad labai dažnai žmonos ir jų 
vyrai yra labai panašūs, lyg bū
ti' brolis ir sesuo. Gydytojas at
sakė, kad yra net keletą priežas
čių.

Viena iš jų — tendencija 
pasirinkti į save-panašų asmenį. 
Daug.au kaip 150 studijų ligi 
šiol įrodė, jog daugumas mūsų 
išsitenka gyvenimo draugus, ku- 
lie pagrinde yra visai tokie pat 
kaip it "besirenkąs” ir net jų 
.švaizda yra visai panaši. Blon
dinai yra linkę vesti blondines, 
aukšto ūgio nusižiūri aukštas mer
ginas, panašus veda panašią. Vė
liau gi. kai du sugyvena ir ilgai 
gyvena kartu, jie vis labiau at
sispindi vienas kito veide ir net 
asmeniškuose įproč.uose. Rezul
tatas — jie atrodo vis labiau pa
našūs.

Rugsėjo mėn. 29 dieną į Ar
gentiną atvyko viena iš žymiau
sių pasaulio moterų, valdanti 
milžinišką Indijos valstybę — 
3.3OO.OOO kv. kilometrų su apie 
500.000.000 gyventojų.

Jau vaikystėje svajoji tapti In
dijos Joana de D’Ark ir jos sva
jonė tapo realybe, nes ir ji šian
dieną gyvena ne sau, bet Indijai.

Gimė 1917 m. lapkričio 19 
d. Mokėsi Indijoj. Šveicarijoj, į 
Anglijoj — Oxfordo universite- i 
te. Moka kelias kalbas. Daug | 
keliavo Europoje, Amerikoje, Į 
12 metų būdama drauge su kitais ■ 
vaikais suorganizuoja "Bezdžio- I 
nių Btigadą”. Jų tikslas išprovo
kuoti neramumus, maišytis tarp 
anglų kareivių palaikyti ryšį tarp į 
Mahatma Gandhi ir Nehru, In- j 
diios tėvo. Brigadai priklausė ir Į 
jos busimas vyras advokatas Fe- j 
rože Gandhi (nors vadinosi Ma- , 
hatma, tačiau nebuvo giminės) . I 
Vėliau vygdydama Mahatamos i 
planą dirbo tarp "nelie- i 
čiamųjų (paniekintųjų skur- 
deivų luomo) ir mokė juos austi 
rankinėmis staklėmis, amatų, i 
1942 m. išteka. Medaus mėnesį 
praleido su vyru kalėjime. Su
silaukė dv-ejų sūnų dabar, yra 
našlė.

Kai mirė jos motina Kamala, 
apsigyveno pas tėvą, kuris buvo 
Indijos ministerių pirmininku ir 
liko jo ištikima padėjėja. Indjo- 
je sakydavo: "Tai ką Nehru gal
voja, Indira pasako”. 1965 m. 

7 mėn. po Nehru mirties — in
dų parlamentas ją išrenka mi
nisterių pirmininke.

Valdyti jai nėra langva. Nors 
Indijoj yra įvykę didelių pasi
keitimų - dar nesenai vyrui mirus, 
našlė būdavo deginama drauge 
su vyro lavonu, o dabar našlė 
valdo Indiją — tačiau žmonių 
masė tebėra tamsi, prietaringa, 
labai skurdi, milijonai žmonių 
badauja. Tarp atskirų kastų, ti
kybos išpažinėjų vyksta kruvinos 
kovos. Didelių problemų suda
ro 250 milijonų šventųjų kar
vių, kurios naikina daug maisto. 
Indira veda atkaklią kovą prieš 
tas blogybes, pati vyksta į pavo
jų. žydinius Net vienas jos po
litinis priešas išsireiškė: "Ji įro
dė esanti kaip tikras vyras mūsų 
vyriausybėje”.

Mahatma skelbė jėgos nevar
tojimo politiką. Nehru rodėsi 
uoliausiu jo mokiniu, tačiau likęs 
ministerių pasikeitė: jo įsakymu 
tankai riedėjo prieš portugalų 
nuosavybes Indijoj, vedė kru
viną. karą prieš Pakistaną del Ca- 
chimiro provincijos. Tarptauti
nėj politikoj ėjo su neaiškia, ne- 
apsisprendusia "Trečiąja Jėga”. 
Indira tęsia tą iš dalies šovinisti
nę, iš dalies miglotą tarptautinę 
politiką.

Neigiami atrodo katalikų mi- 
s jonierių varžymai ir gimdymų 
kontrolė — iš dalies prievarta 
—■ vykdymas.
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APLINK AMERIKOS KONTINENTĄ 
k

KELIONĖS ¡SPŪDŽIAI
BOLIVIJA

Pravažiavus Jujuy miestą, argentiniški traukinio 
vagonai buvo pakeisti daug prastesniais. Čia tuojaus 
prisigrūdo pilna bolivijiečių — rankose ir ant pečių 
užsimetė vežėsi įvairių spalvų ir įvarių tipų ryšulėlius, 
o moterys skarose įvynioję ant pečių nešėsi savo jau
nąją kartą, visos jos labai plačiais drabužiais su žiur
stais ir skaromis, o ant galvos dėvėjo tipišką bolivijie- 
tišką cilindrą-skrybėlę.

Prisiartinus prie pasienio ir atlikęs visus muitinės 
ir visus kitus tos rūšies formalumus, perėjau skyriamą- 
jį rubežių upės tiltu ir atsidūriau Bolivijoje. Si šalis 
visiškai skirtinga nuo kitų matytų kraštų, pilna kalnų 
ir aukštumų, kurios iš aukštai žiūrint atrodo, lyg pa
našios į mėnulį. Matosi ir didelių snieguotų kalnų, 
tarp kurių gyvena tipiškos indėnų gentys, iki šių die; 
hų išsilikusios visame savo originalume.

Nors kalnuose ir aukštumose visur pasigendama 
augmenijos, tačiau tas Bolivijoje' ypatingai krito į akis 
— niekur jokio medžio, tik labai skurdi augmenija. 
Kelias, kuriuo teko važiuoti traukiniu nuo Jujuy - Vi- 
llazon iki La Paz ėjo didelėm auktumom, pradžioje 
sausos upės pakraščiu kilome vis aukštyn ir aukštyn, 
retai kur sutikdami gana vargingai gyvenančius vie
tinius, kurių nameliai nudrėbti iš molo, retai turi du
ris ar langą. Taip bekopdamas mūsų traukinys pasiekė 
virš 4.200 metrų aukštumo ir reikia stebėtis juo. nes 
į tokius kalnus traukė tik vienas garvežys, bet ilgainiui 
ir jis pavargo, turėjo pakeisti kitu ir dėl to mūsų 
traukinys pavėlavo 3 valandom. Sustojus kur nors 
kokioj stotelėje, per traukinį tuoj pasipila įvairūs val
gomųjų ar šiaip kitokių prekių pardavėjai, visame 
'paprastume, siūlydami savo vietos gaminius, dažniau
siai jau visiškai paruoštus valgyti, kaip žuvį ar mėsą 
Jau iškeptus, vaisių sultis ir panašiai. Užvažiavus ant 
lygiųjų Bolivijos aukštumų, matėsi sėjamų vietų, ta

pčiau medžių ir čionai negalima buvo užtikti.
Gana vakarop pasiekiau Bolivijos sostinę La Paz, 

kriti kaip sostinė yra aukščiausia pasaulyje. Traukinys 
ėjęs, visą laiką labai neįdomiais kalnais, pradėjo leistis 
.įemyn į La Paz miestą, gana įdomiais labirintais su
kinėdamasis tarp miškų ir uolų. Veik porą kartų ap
važiavo visą miestą, kol nusileido į jo centrą. Buvo 
Sįęštadienio' vakaras, visos turizmo ir informacijų įs
taigos uždarytos. Teko laukti pirmadienio, kad galė
čiau susidaryti savo kelionei tolimesnį planą.

Su geraširdžio Hotel España savininko pagelba. 
susiradau pp. Dr. Vytautą ir Aldoną Dulskytę - Dam-

Pijus Gudelevičius.

bravus, kurie rytojaus dieną pasikvietė mane pas save, 
kur praleidau labai malonias valandas, o visą mano 
La Paz buvimo laiką mane globojo. Dr. Vyt. Dambra- 
va yra Siaurės Amerikos ambasados Bolivijoje spau
dos etache ir Siaurės Amerikos Informacijų Cen
tro Bolivijoje direktorius. Jis ir ponia mane vežiojo 
ir galėjau pamatyti daug įdomių La Paz apylinkių, 
pati miestą — jo gražias bažnyčias, aikštes, paminklus, 
nes turėdamas dvi dienas, turėjau daug laisvo laiko 
ir galėjau ramiai viską apžiūrėti.

Iš kairės: Dr. Vytautas Dambrava 
su Amerikos ambasados valdininku.

Išaušus rugpiūčio 11 dienai, La Paz dar šventė savo 
nepriklausomybės šventės pabaigą. Pati šventė yra rug
piūčio 6 dieną, kurią valdžia, kariuomenė, dvasiškija 
ir liaudis su įvairiomis iškilmėmis švenčia, tačiau man 
atvykus į La Paz, buvo dar įvairių minėjimų: ėjo 
vaikučiai prie Pirmos Komunijos, triračių lenktynės 
ir kiti pasirodymai. Vienoje aikštėje prie stulpo, ant 
kurio 1949 m. kraujotos revoliucijos metu buvo pa
kartas tuometinis prezidentas Wilberto Villarreal ir 
kiti jo bendradarbiai, stovėjo puošni garbės sargyba, 
o pats miestas ir aikštė buvo šventiškai išpuošti.

Bolivija reikalinga išsivysčiusių tautų pagelbos, 
nes nuolatinės revoliucijos ir dideli kalnai kaip kinų 
siena atskyrė ją nuo kitų civilizuotų tautų ir ji paliko 

labai neišsivysčiusi ir viena savaime negalės pavyti ki
tų kraštų lygio.

PERU

Apleidau La Paz ir pasileidau Peru link. Teko va
žiuoti per Desaguadero ir Tomata tai Bolivijos mies
teliai šalia labai didelio Titikaka ežero, kuris randasi 
virš 3.000 metrų jūros paviršiaus. Kai kur pravažiavau 
senųjų Inkų liekanų (jų kultūra siekia virš 6.000 me
tų senumo). Visur matėsi dabartinės kultūros stoka 
ir vargingas kalnų gyvenimas. Negrįstu keliu kilome 
omnibusu arti 5.000 metrų aukštumon, kur nesimatė 
jokios augmenijos. Bevažiuodami per tuos kalnus ir 
ir nelygiu keliu turėjome keturius kartus autobuso gu
mų sprogimą, kas sudarė keleiviams didelių nemalonu
mų, nes didelės aukštumos, naktys tamsios ir reikėda
vo gerokai pašalti, kol autobusui gumas taisydavo.

Privažiavus Pino, Peru valstybėje, pasimatė dau
giau kultūros. Arequipa, didesnio judėjimo miestas, 
2.400 mtr. aukštumoje, mes jį matėm iš aukštumų ir 
turėjome dvi valandas leistis iš kalnų, kol jį pasiekėm. 
Tai antras savo didžiu miestas Peru valstybėje. Jame 
yra daug gražių aikščių, gatvių, paminklų puošniai iš- 
dabytų drožiniais ir auksu bažnyčių. Miestą supa EI 
M.sti, EI Pichū-Pichu, Chachani kalnai ugniakalniai 
su daugeliu snieguotų viršūnių, kurie kart kartėmis 
atgija spiaudami pelenus ir lavą į padangę. Netoli 
miesto yra šiltų įr mineralinių gydomų vandenų šal
tiniai. Jau palikęs Arepuipą, važiuojant į Limą, krito 
į akis padaryta didelė pažanga Peru valstijoj. Puikus 
Pan American kelias, gana platus ir visas esfaltuotas, 
nors eina per labai aukštus uoluotus ar pelenų ir smė
lio kalnus, kurie dažnai, ar akmenimis iš viršaus už
beria, ar smėliu ir pelenais užpūsto.

Nuo Arequipa iki Limos autobusu važiavau 24 vai. 
Pasiekus L'mą buvo nemaža problema — kaip susi
rasti p. V. Paškevičių, o ji suradęs patekau jo globon 
ir galėjau daug ką Limoje pamatyti. Čia atsispindi il
gaamžė ispanų ir Inkų kultūra, muziejuose yra 
surinkta daug Cusco ir kitų tos imperijos kultūrų lie
kanų. Nors tos imperijos būdamos primityvinėje kul
tūroje išvystė milžiniškas statybas ir su tuometiniais 
primityviausiais įrankiais akmenyje ir molyje meniškai 
iškaldino ir spalvomis išdailino nusistebėjimą duodan
čius atvaizdus. Pono Vlado Paškevičiaus lydimas, turė
jau galimybes pažinti miestą ir pamatyti ispanų laikų 
palikimą — tai daugelis nepaprastai meniškai išpuoš
tos bažnyčios. Ispanai Limoje ir visoj Pietų Amerikoj 
pristatė gana daug bažnyčių ir nepaprastai meniškai 
ir turtingai jas išpuošė, įdedami daug sielos meno ir 
turto. Beveik visos bažnyčios iš vidaus buvo padengtos

(Nukeltą į 4 pusi.)
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ROŽANČIUS - PERGALĖS GINKLAS
Kai šešioliktojo amžiaus pradžio
je Europai gręsė turkų pavojus, 
pasiekęs Austrijos sienas, tuo
metinis popiežius Pijus V šaukė 
visą krikščioniją į maldos žygi 
už krikščionių pergalę. Visa Eu
ropa, kuri drebėjo nuo turkų ga
lybės suklupo ir ėmė prašyti dan
gaus Karalienės pagalbos ir štai 
prie Lepanto turkų galybe buvo 
sutriuškinta, o pop. Pijus V įve
dė Sv. Rožančiaus šventę (spa
lio 7 id,) pergalės ir padėkos 
ženklan.

MŪSŲ DIENŲ SUTEMOSE

Šio amžiaus viduryje netik vi
sa Europa, bet beveik ir visas 
pasaulis atsistojo prieš raudono
jo tvano pavojų, kuris užliejo ir 
mūsų Tėvynės sodybas krauje ir 
ašarose. Tas pavojus nė kiek ne- 
menkėja, bet vis daugiau, ple
čiasi, užimdamas vis naujus kraš
tus ir šalis. Kyla klausimas — 
kas įstengs pasipriešinti tam di
džiajam tvanui?

Didžiosios valstybės eina lenk
tynių gamindamos atomines 
bombas ir ginklus, o mažosios 
nuogąstauja ir stovi lyg išgąščio 
pagautos. Niekas nedrįsta pasi
priešinti raudonoj am tvanui. . . 
Bet ar ginklų pergalė gali garan
tuoti tikrąją pergalę prieš bedie
vybę, kurj kaip maras veržiasi 
■pirmyn visais frontais.

Kur tat lieka išsigelbėjimo lai
das ir garantija? Ir štai prieš mū
sų akis pasirodo apokaliptinė fi
gura — ženklas iš dangaus kupis 
nušviečia prošvaište tamsų žmo
nijos rytojų. Tai Dievo Motina 
Marija, kuri ateina žmonijai j 
pagelbą.

NAUJA VILTIES 
ŽVAIGŽDĖ

Kai 1917 m. Rusijoje prasi
dėjo spalio didžioji revoliucija, 
tuo pat metu kitoje Europos 
kontinento pusėje — Portugali
joje pasirodė vilties žvaigždė — 

i Marija, kuri kalbėjo trims pieme
nėliams labai aiškia ir motiniška 
kalba, nurodydama, ką žmonės 
turi daryti, kad apsisaugoti nuo 
busimų nelaimių ir pavojų.

Ji kvietė žmoniją prie atgai
los, maldos ir savo Nekalčiausios 
Širdies, kaip visos žmonijos ap
saugos šio laiko nelaimėse. Ro
dos, taip paprastos priemonės: 
kasdieninė malda, geras pareigų 
atlikimas ir pasiaukojimas jos 
motiniškai širdžiai. Tai priemo
nės taikai ir ramybei išlaikyti. 
Tačiau atrodo, kad žmonės ne
kreipė dėmesio: ėjo toliau senu 
keliu ir atsidūrė antrojo karo 
gaisre, iš kurio griuvėsių dar ne
spėjo atsikelti.

Atrodė, kad gal žmonės ims 
galvoti ir paisyti perspėjimų. Bet 
toli gražu: žmonija brido toliau 
purvynu nuodėmės keliu ir štai 
stovi kaip tas sūnus, išeikvojęs 
tėvo visus turtus — prie dvasi
nio bankroto. Dievas duoda lai
ko ir progos pagalvoti ir sugris
ti į tikrą kelią per maldą ir at
gailą. Marija mus perspėja, ar 
mes išgirsime jos motinišką bal
są, kviečiantį sugrįšti?

Tegul Marijos motiniškas 
žvilgsnis, kuris iš Aušros Vartų 
liūdnai žvelgia per visų mūsų 
kraštą ir kuris pasiekia ir mus 
Amerikos kontinento lietuvius 
duoda susimąstyti, ar mes Ma
rijos žemės vaikai jau išpildyme 
Marijos prašymus, ar mes atli-

IŠ K ATA II K IŠ
® Pop. Povilo VI paskutinė 

enciklika "Humanae Vitae” apie 
žmonių gyvenimą susilaukė daug 
įvairių komentarų. Karališka 
spauda pritarė, o kita spauda 
pareiškė savo nusivylimą. Pa
grinde enciklikos yra išreikšta ši 
mintis, kad žmonijos dauginimo
si būdas neleidžiamas trukdyti 
diibtinomis priemonėmis, kaip 
tabletėmis, nes tai eina prieš pri
gimtinį įstatymą.

* Italijoje uždrausta dvasiš
kiams viešai rinkti aukas. Italijos 
vyskupai uždraudė viešose vieto
se dvasinio luomo nariams rinkti 
aukas, kaip buvo įprasta. Mat. 
yra daug tokiu, kurie apsirengę 
dvasininkų rūbais apgaudinėja 
žmones, ypač užsiniečius.

9 Popiežius Povilas VI para
šė laišką Hirosimos burmistrui 
Sesuo Yamabai 23 metų sukak
tuvių proga nuo pirmos atomi
nės bombos išsprogdinimo ant 
Hirošimos. Popiežius tame laiš
ke mini, kad už dviejų metų ke
tina aplankyti Japoniją ir Hi
rošimos miestą.

® Kristaus gyvenimas išreikš
tas religiniu šikiu. Vienas Javos 

j artistas sukurė apie 200 šokių, 
i kuriuose atvaizduojamas visas 
Kristaus gyvenimas: užgimimas, 
jo gyvenimas Nazarete, vieša vei
kla ir mirtis.

9 Italijos konkordatas pasira
šytas 1929 metais su Vatikanu 
pagal Italijos prezidento Leone 
pa:eiškimą reikalingas esąs patai
sų. Tam tikslui busianti paskirta 
komisija visą reikalą apsvarstyti 

į į. 4*4*44*4*4'4*4*44*4*4*4*4*4*44  ̂4* 4* 4*4*4'4*  4" 
kome savo krikščioniškas parei-

Į gas? Tebūnie šis Marijos ir Ro. 
žančiaus mėnuo kaip susimąsty
mo ir maldos mėnuo, kuriame 
mes jungsimės su visos tautos 
sūnumis ir dukromis Tėvynėje, 
Sibire ir visame plačiame pasau- 

i lyje prie Marijos altorių ir jos 
paveikslų bendrai maldai ir nau- 

I jam pasiryžimui; pasukti nauju 
atgimimo ir atsinaujimo keliu.

kun. Augustinas.

KO PASAULIO
9 Š. Amerikos katalikės mo

terys — š. m. spalių 14-18 die
nomis Wašingtono mieste susi
rinks kongresui, kur bus svars
tomi parapinio veikimo klausi
mai, kaip sumoderninti ir pato
bulinti parapinę veiklą. Iš viso 
laukiama apie 3000 atstovių iš 
viso krašto.

* Australietis William Byerne 
paskirtas Australijos vyskupų va
dovauti tarptautiniam Pagalbos 
Komitetui. Tai pirmas pasaulietis 
katalikas tokioje atsakomingoje 
vietoje. Kartu W. Byerne bus se
kretorius Teisingumo ir Taikos 
Komisijos Australijoje.

9 Nauja katališka valstybėlė. 
Šių metų spalio 12 d. Afrikoje 
netoli ekvatoriaus pasiskelbs ne
priklausoma respublika "Ekvato
riaus Gvinėja” buvusi Ispanijos 
kolonija, kuri kalba ispaniškai.

Nauja respublika turi 28.000 
kv. kilometrus ir 280.000 gy
ventojų, iš kurių tiktai 2 procen
tai baltųjų, o kiti juodosios ra
sės, daugumoje katalikai.

9 Tito santykiai su Vatikanu 
gerėja. Vienoje spaudos konfe
rencijoje Tito prisipažino, kad 
jo santykiai su Vatikanu, ypač 
su dabartiniu Popiežium pagerė
ję, nežiūrint, kad dar nėra nor
malių santykių teisiniu atžvilgiu, 
padaryta tiktai laikina sutartis.

Kun. B. Sugintas su saliziecių mokiniais.

KUN. B. SUGINTAS 
RENGIASI JUBILIEJUI

Kardinolas Antonio Samorė, 
iš Vatikano rašydamas kun. Be
nediktui Sugintui, tarp kitko jam 
sako: "Žinau, kad Tamsta esi 
daug nusipelnęs dėl lietuvių 
moksleivių, kurie auklėjasi Cas» 
telnuove. Rūpinamės sudaryti 
sąlygas, kad šie berniukai galėtų 
persikelti Romon, kur atsivertų 
didesnes galimybės siekiamiems 
tikslams”.

Kun. Benediktas Sugintas ti
krai daug nusipelnęs ir Castel- 
nuovo Don Bosco lietuvių jau
nimo atžvilgiu. Jis uoliausias si- 
leziežių veiklos rėmėjų organi
zatorius, nuo 1954 metų pra
džios iki šio gegužės mėnesio per 
13 savo būrelių sutelkęs 37.573 
dolerius.

Birželio mėnesio 4 dieną pra
dėjo 49-tuosius kunigystės me
tus; Viešpačiui laiminant, sekan
čių metų gegužės 4 dieną švę
sime jo Auksinį Kunigystės Ju
biliejų.

Iš anksto džiaugdamiesi jo pa
ties džiaugsmu, dėkinga širdimi 
jį lydėsim per šiuos jubiliejaus 
įžanginius metus — ne vien tik 
saleziečiai ir jų jaunimas, o ir vi
si kiti, kurie didele dalimi gyve
na kun. B. Suginto širdies dos
numu. O jų skaičius nemažas!

Kuų. Pranas Gavėnas. 
Castelnuovas, Italija.

APLINK AMERIKOS KONTINENTĄ
(Atkeltą iš 3 pusi.)

grynu auksu, o jų altoriai vien tik medžio skulptūros 
padalytos iš kieto netrunijamo medžio, kelis šimtme
čius išsilaikė savo pirmykščiame stovyje. Po bažny
čiomis ispanai turėjo paprotį la dotis. Dabar kapai at
kasami, tvarkomi ir ta" jų vadinamas katakombas da
bar galima aplankyti nors ištiktųjų, jos nėra kata
kombos tik skiepuose la dojimo vietos.
KOLUMBIJA
TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS

Kolombija, o ypač, Bogota, šiais meta s atšventė 
didingą džiaugsmo šventę. Visas miestas išsipuošė vė
liavom s, jų tarpe matėsi ir Vatikano, Begotos miesto 
ir visų Pietų Amerikos klastų vėliavos, ir kitų katalikiš
kų kraštų vėliavos Matėsi, kad Kolumb ja su nepa
prastu atsidėjimu ruošėsi kongresui — didesnėse ju
dėjimo vietovėse įrengti specialūs informacijos punk
tai, įvairūs informaciniai leidiniai, Švento Tėvo priė
mimas, techniškasis kongreso pasirengimas ir jo įvairi 
bei. sudėtinga dienotvarkė. Visa tai pareikalavo stro
paus plano apdirbimo ir didelio organizacijos tinklo. 
Visų rūšių ginkluotosios pajėgos, policija, skautai bei 
universitetų studentai pagelbėjo prie tvarkos ir kon
greso įvairiaspalvės programos sėkmingo pravedimo, 
kas nebuvo lengva, turint galvoje, kad į kongresą su
plaukė šimtai tūkstančių įvairių kraštų ir įvairių kalbų 
tikinčiųjų.

Atvykus į Begotos aerodromą mus pasitikp vie
tinės spaudos korespondentai, kurie tuojaus suteikė 
spaudos atstovams smulkias informacijas, kur galima 
įsigyti spaudos kredencialus, kurie yra labai reikalingi 
tokioje didelėje žmonių spūstyje. Visa tai sutvarkęs 
sekančią dieną, galėjau jau iš- arti stebėti visą Kon
greso eigą; būti arti Kolumbijos prezidento ir Šven
tojo Tėvo.

Prieš atvykstant Sv. Tėvui, kongresas jau buvo 
įpusėjęs su savo specialia programa: studijų savaitės, 
konferencijos, ypatingi religiniai aktai, įvairių choru ir 
teatrų pasirodymai tai yra įvairūs programos aktai, 
kurių, priskaitoma iki 500 ir į kuriuos skaitlingai susi
rinkusi maldininkų minia turėjo didelį pasirinkimą

Jo Šventenybė — Povilas VI

POPIEŽIAUS SUTIKIMAS

Atvykus Jo Šventenybei Povilui VI-jam, prąsi- 
dėjo didieji Kongreso aktai. Labai nepaprastą įspūdį 
padarė Švento Tėvo atvykimas į Begotos aeridromą 
"E! Dorado”.

22 rugpiūčio ankstų rytą kone visa Bogota sukilo 
ant kojų — kas pėsčias, kas važiuotas skubėjo į aero
dromą, kiti grupavosi prie į aerodrome vedančių kelių 
arba prie tų gatvių, kuriais Jo Šventenybė turėjoo va- 
ž.rieti Bogotos mieste. Didžiulis aerodromas iš anks
taus ryto piisipildė aukštesn ųjų kolegijų auklėtinių su 
vėliavomis ir puošniomis savo mokyklų uniformonis, 
keli šimtai vyskupų, apie 20 kardinolų, daug dvasiš
ki jos — kunigų, seselių ir vienuolių ir nepaprastas 
daugybę tikinčiųjų. Popiežių pasitikti atvyko patsai 
Kolumbijos respublikos prezidentas Dr. Lleras Restre
po su keletą ministeriu. Garbės sąrgyba su orkestrais 
sudarė labai skaitlingi, iškilmingai pasipuošę Kolum
bijos kariai. Atvykęs Šv. Tėvas išlipęs iš orlaivio suklu
po ir pabučiavo Kolumbijos žemę. Jo pasirodymas 
buvo sutiktas karštu plojimų, o Kolumbijos preziden
tas pasveikino Jį išsamesniu žodžiu, i kuriuos atsakęs 
Popiežius sveikinos su jį supusiais, o fotografų ir 
filmografų minia fiksavo kiekvieną Jo mažiausią ju
desį ir tuojaus per satelitinį kelią paskleidė visam pa
sauliui.

Popiežiaus sutikime per radią girdėjosi ir dvi lie
tuviškos pavardės — tai pralatas Marcinkus, kuris yra 
popiežiaus kelionių paruošėjas ir ponas Gabriūnas ra
dio technikas, diriguojąs orlaivių pakilimus ir nusilei
dimus Bogotos aerodrome radio keliu.

Reikia pastebėti, kad tokioje spūstyje ir žmonių 
mnioje, Kolumbijos valdžia sugebėjo taip gerai suor
ganizuoti įvairias susisiekimo priemones, kad trumpi 
laiku skaitlingiausi pelegrinai būdavo išgabenti į ar
timiausius susisiekimo punktus.
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LIETUVIU SUSIVIENIJIMO MAŽŲJŲ ANSAMBLIS
U «-

ROSARIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
Vieną vakarą "Laiko” redak

ciją aplankė dvi simpatingos po
nios, tai dvi Irenes — p. Sima- 
nauskienė ir p. Stankevičienė. 
Besikalbant aktualiais mūsų ko
lonijos reikalais, tema nukrypo 
i Susivienijimo vaikų ansamblį, 
kurio vadovės kaip tik ir yra I. 
Simanauskienė ir I. Stankevičie
nė.

Kada įsikūrė jūsų mažųjų an
samblis?

I. Simanauskienė — Grįžę iš 
Jaunimo Kongreso S. Ameriko
je, pradėjome apie tai galvoti ir 
švaistyti, nors ir neturėjome 
griežtos to sumanimo linijos. 
Ypač didelė entuziastė buvo p-Iė 
Hukaitė. Norėjome tik paban
dyt' ir pažiūrėti kas iš to išeis. 
Pradėjome po truputi kviesti vai
kus. Pradžioje buvo labai nedi
delė grupė. Padarėme pirmąjį 
pasirodymą — Kalėdų Eglutę — 
1967 metais. Ta proga mūsų vai
kučiai pasirodė su mažu monta
žu, eilerasčiais ir šokiais. Taigi 
mūsų įsikūrimo metai yra 1967 
tieji. Žinoma, kaip visos pra
džios yra sunkios ir mūsų darbo 
pradžia apsiribojo tik mažais 
trumpučiais pasirodymais.

Kas buvo pirmieji mokytojai?
I. Stankevičienė — Pradėjo 

dirbti ir organizuoti p. Simanaus
kienė ir p-Ie Hukaitė. 1967 m. 
į pabaigą pradėjau dirbti ir aš.

Kokia veikla pasireiškėte 1967 
metais?

I. Simanauskienė — Suvaidi- 
nom "Grybo pulkauninko vestu
vininkai” — pasaką. Suruošėm 
Kalėdų Eglutę, kur vaikai su V. 
Frankienės sutrumpintu veikalė
liu "Gyvieji žaisliukai” ir moki
nomės po truputį šokti. Tais pa
čiais metais pradėjo dirbti p. 
Stankevičienė ir jai vadovaujant 
pradėjome mokintis dainų.

Kuo apsiribuoja jūsų veiklą?
I. Simanauskienė — Šokiais 

ir dainomis, ir trumpais vaidini
mais. Sudarėm chorą, kuriam 
vadovauja p. Stankevičienė. Vai
dinimai labai patinka vaikams ir 
jie tuo būdu yra priversti tarti 
lietuviškus žodžius ir dainuoti lie
tuviškas dainas ir taip įpranta po 
truputi prie lietuvių kalbos.

Kaip yra su lietuviu kalba jū
sų ansamblyje?

I. Stankevičienė — Atskirų 
lietuvių kalbos pamokų neturi-

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
Gydytojas

Priima šeštadieniais 14-17 vai. 
Susitarti Tel. 923 - 7509

Condor 1519 — Nueva Pompeya — Cap. Federal

^LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA ¡

i CASA "GARCIA"
Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply- ¡ 

;! telėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu- j
vėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei < 

i; mašinos vestuvėms.
i; Humayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9808 — V. Alsina

| ALBERTO E. TIMINS KAS |

| “COCHERIA” j
i AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
$ į
¡♦Í Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- | 
>¡ nes i tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- f 

v ims ir krikitynoms.
$ A v. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
>*; Temperley BALCARCE 510 ‘į
H F.C.Ñ.G.R. Lomas de Zamora h
h

me, bet mes jiems aiškinam dai
nų ir vaidinimų prasmę.

Ar vaikai mielai lanko repeti
cijas?

I. Sinti. — Taip. Visi vaikai 
mielai lanko repeticijas ir laukia 
šeštadieno. Didelė padėka tenka 
p. Jonui Bakaičiui, kuris būda
mas didelis mūsų ansamblio en
tuziastas, pradžioje savo mašina 
vaikus surinkdavo ir atveždavo 
repeticijoms ir išvežiodavo į na
mus, paaukodamas visą šeštadie
nio popietį, neskaitant auto iš
laidų. Dabar jau ir tėvai įgavo 
entuziasmo ir vaikus atveža, o 
daugelis vaikų patys atvažiuoja. 
Džiugu, kad iš vaikų tėvų turime 
pritarimą.

Ar ansamblyje yra vietinių 
vaikų?

I. Stankevičienė — Visi vra 
lietuvių vaikai. Daugumas tėvų 

SLA Mažųjų Ansamblis programos metu.

yra jau čia gimę lietuviai. Yra 
keli vaikai iš maišytų šeimų, bet 
svetimų nėra.

Kaip laikosi SLA valdyba an
samblio atžvilgiu?

I. Simanauskienė — Labai 
puikiai. Pritaria mums ir padeda. 
Vaikus po repeticijų pavaišina, 
padeda organizuoti šventes, kaip 
pav. paskutinę ruošiant metinę 
šventę ir progomis vaikus apdo
vanoja. "Vaiko Dieną” buvo ap- 

j dovanoti žaisliukais, o per meti- 
' ne šventę vertingomis knygomis. 
Mes Centro Valdybai galima tik 
išreikšti didelį ačiū, nes ji yra 
mūsų didžiausias ramstis.

Kokie jūsų tolimesni veiklos 
projektai?

I. Simanauskienė — Stiprinti 
ir platinti ansamblį, įvairinti pro

gramą. Stengtis padaryti jį įdo
mų, kad vaikai turėtų noro jį 
lankyti. Ieškoti įvairenybių, pav. 
p. Stankevičienė pradės solfeo 
pamokas, kad vaikai augdami 
lavintųsi ir muzikalinių atžvilgiu, 
kas yra būtinai reikalinga kiek
vienam ansamblo dalyviui. Kiek 
vėliau sutvarkius aikštę, mano
me duoti sporto, žaidimų ir or
ganizuoti vaikų šachmatų turny
rus. Iš savo pusės Centro Val
dyba taip pat projektuoja duoti 
vaikams progos pažinti lietuvišką 
gyvenimą, jos kultūrą, duoti 
įvairenybių, kad pritraukti ir 
pripratinti juos iš mažų dienų 
prie lietuviškų organizacijų.

Kokios jūsų šventės?
L Stankevičienė — SLA me

tinė šventė, Ansamblio metinė 
šventė. Motinos Diena. Vaikų 
Diena ir prisidėsime prie ben

dros Vaikų Šventės. Taip pat 
pradėsime švęsti vaikų gimtadie
nius, bet i uos ruošime Susivieni
jimo rūmuose, tai bus dar viena 
proga vaikams priprasti prie savų 

i lietuviškų organizacijų ir susi
draugauti tarpusavyje.

Labai ačiū už informacijas. 
Malonu girdėti, kad yra kas dir- 

j ba ir rūpinas jaunąja karta, nes 
‘ tai yra mūsų ateitis. Taip pat 
sveikiname SLA Centro Valdy
bą, kuri supranta, kad mūsų lie
tuviškų organizacijų ateitis pri
klauso nuo jaunosios kartos.

Redakcija.
PAKVIETIMAS

Mirus mano vyrui a.a. A. Sa- 
mauskui 14.5.68. buvo palaido
tas laikinai paskolintame panteo
ne Galvez, Rosario kapuo-
se. Dabar baigiau įruošti jam 
nuosavą poilsio vietą — panteo
ną, į kurį ir bus perkeltas spalio 
mėn. 20 dieną 1968, 10.30 vai. 
su rel’ginėmis apeigomis daly
vaujant Tėvams Marijonams 
Maloniai kviečia gimines ir pa
žįstamus tame perkelime daly
vauti.

L. Samauskienė.

VIKTORAS J. GRIGAITIS 
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pįrmad , 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

TEISINIAI PATARIMAI
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 aukš., įst.C 

Tel. 40-6365/8920 
Susitarti dėl valandos.

Rosario lietuvių Bendruome- j 
nes suruošti 22-9-68 asado pietūs 
pavasario šventės proga "Rep. 
de Lituania” mokyklos patalpo
se, praėjo pakilioj nuotaikoj, be 
to ir oras pasitaikė labai gražus 
tad ir svečių susirinko nemažai.

Kaiti tik ta pačia proga buvo 
sutiktas kun. J. Margis, grįžęs 
iš Šiaurės Amerikos ir taip pat 
buvo atšvęsta jo 45 metų sukak
tis. Taigi šventė vyko pagerintoj 
nuotaikoj.

Prieš pradedant pietus pirmi
ninkui J. Papečkiui paprašius, 
visi dalyviai pagerbė tylos minu
te, netikėtai žuvusią a.a. moky- \ 
toją Z. Vanagaitę, vėliau buvo 
pakviestas kun. J. Margis MIC 
padaryti pranešimą apie Eucha
ristinį Kongresą ir III Bendruo
menės Seimą. Kun. Margis smul
kiai visa atpasakojo ir taip pat 
išreiškė padėką Rosario Lietuvių 
Bendruomenei už įgaliavimą ats
tovauti Rosario Lietuvių Ben
druomenę III-jame Bendruome
nės Seime New Yorke.

Kun. A. Švedas MIC, palai
mino stalą atkalbėdamas šventei 
pritaikintą maldą.

Prie šios šventės paruošimo 
prisidėjo aukomis bei dovanomis 
sekančios šeimos bei pavieni as
menys:

Kun A .Švedas MIC. P. A. 
Misevičiai, E. J. Guzai, M. A. 
Kalainiai, O. M. Klimai, V. P. 
Daugiai, M. A. Lialiai, O. J. Pa- 
pečkiai, J. S. Saračinskai, J. 
Stašauskas.

BERISSO
• Mokytoja Felisa Baltrūnai- 

tė gerai pažinusi visą Pietų Ame
riką, rugsėjo 20 dieną išskrido 
vokišku orlaiviu į Europą. — 
Vokietiją, Austriją. Vienoj išbus 
septynias dienas. Panelė Felisa 
sako, kad ji labai norėtų pama
tyti tėvų gipatinę Lietuvą, visur 
teiravosi, bet jokiu būdu neįma
noma. Ji mano, kad gal vis dėl
to Vokietijoje sutiks kokį lietu
vį, kuris jai papasakotų apie Lie
tuvą. Panelė Baltrūna'tė žada 
grįžusi į namus aprašyti visus sa
vo kelionės įspūdžius. Linkime 
gražios kelionės ir laimingo su- 
gi įžimo I

® L ūda Saladienė susirgo ir 
gydosi savo namuose vyro ir sū
naus prižiūrima.

° Martinas Vaškelis sunkiai 
serga. Kurį laiką gulėjo Berisso 
ligoninėje, dabar išveštas į La 
Platos polikliniką.

® Sofija Ronkūnienė 77 me
tų amžiaus mirė rugsėjo 9 dieną 
Berisso ligoninėje. Paliko vie

Liūdesio valandoje PETRUI JASIUKYNIUI mirus, žmo
nai P. Jasiukynienei ir šeimai nuoširdžiausią užuojautą 
reiškia

Nakučių šeima — Palomar.
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CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

INTENDENTE CROVARA 454

T. E. 68-7208

Asado paruošimu ir kepimu 
rūpinosi; J. Guzas ir S. Morkū
nas. Šeimininkės aptarnavusios 
stalus: V. Zagreckienė, J. Ple- 
pienė, E. Palaikytė, L. Samaus
kienė, V. Daugienė. Vyrai: P. 
Daugys, T. Plepys, A. Latvėnas, 
J. Stašauskas.

Visiems priside jusiems auko
mis ir darbu taip pat visiems at
silankiusiems į šventę Rosario 
Lietuvių Bendruomenės Valdy
ba nuoširdžiai dėkoja.

J. Papečkys — pirm.
E. Palaikytė — sekret.

9 Rosario Lietuvių Bendruo
menės valdyba praneša, kad se
kantis parengimas bus asado pie
tūs su "pagerinimais” lapkričio 
24 dieną 12 vai. "Rep. de Li
tuania” mokyklos patalpose, Av. 
N. S. de Rosario 1850.

Bus paminėta:
Rosario Lietuvių Bendruome
nės 18 metų sukaktis;
Lietuvos Kariuomenės Dienos 
minėjimas.
Lapkričio 24 dieną 10 vai. pa

maldos šv. Kazimiero bažnyčio
je už Bendruomenės narius ir 
žuvusius Lietuvos Laisvės kovo
se. Po mišių maldos prie esamo 
kryžiaus kieme. Po to pietūs. 
Parengimas vyksta bet kokiam 
orui esant.

Lietuviu Bendruomenės Val
dyba prašo kitas organizacijas, 
esančias Rosario miesto ribose, 
susilaikyti tą dieną nuo parengi
mų.

J. Papečkys — pirm.
E. Palaikytė — sekret.

nintelį anūką Robertą Ronkūną, 
kuris ir pasirūpino laidotuvėmis.

* Gyvojo Rožančiaus Broli
jos mėtinė šventė įvyks spalio 
28 dieną su sekančia programa:

1) 17.30 vai. šv. Mišios už 
mirusius narius Maria Auxilia
dora bažnyčioje;

2) Po pamaldų arbatėlė "Min
daugo” draugijos patalpose.

3) Naujos valdybos rinkimai 
įvyks "Mindaugo” patalpose.

Nariai maloniai kviečiami da
lyvauti.

E. Miksriūnienė - sekr.
O. Stundžienė - pirm.

® Antanas Pakulnis mirė Be- 
risse savo namuose c. 1 - 1732 
š. m rugsėjo 22 dieną, sulau
kęs 79 metų amžiaus. Buvo ki
lęs iš Abickelių kaimo. Taujėnų 
valšč. Ukmergės apskr. Į Argen
tiną atvyko 1909 metais. Dirbo 
"Armour” skerdykloje, nuo 
1950 metu buvo išėjęs į pensiją.

Paliko liūdesyje žmoną Mari
ją Pauliukiūtę, dukteris Eugeni
ją ir Elisą su. šeimomis Palaido
tas rugsėjo 23 dieną La Platos 
kapinėse.
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PAMINĖTI MIRUSIEJI 
LIET. CENTRO NARIAI

Š. m. spalio 6 d. 12 vai. Santo 
Cristo bažnyčioje Lietuvių Cen
tras paminėjo savo mirusius na
rius, užprašydamas Sv. Mišias, 
kurias atlaikė kun. Juozas Pe
traitis pasakydamas pritaikintą 
pamokslą.

Visus sujaudino "Papartyno” 
ansamblis, kuris iškilmingai baž
nyčion įnešė Argentinos ir Lie
tuvos vėliavas ir laike pamaldų 
stovėjo garbės sargyboje.

Laike mišių giedojo "Aušros” 
choras, vadovaujant muz. Vacį. 
Rytnavičiui ir harmonija palydint 
p-lei Marytei Čikštaitei. Buvo su
giedotos lietuviškos giesmes: 
"Viešpatie, pasigailėk”, "Te 
Skamba”, "O Karaliau”, "Štai 
užbaigėm”, "Viešpaties Ange
las” ir himnas.

Prie "Aušros” choro dar pri
sidėjo keturi "Šv. Cecilijos” cho
ristai. Tokiu būdu pamaldos bu
vo tikrai gražios. Mirusieji na
riai kurie tiek daug yra prisidėję 
prie Liet. Centro sustiprinimo ir 
jo rūmų įkūrimo su tikra patrio
tiška dvasia tikrai yra verti am
žino prisiminimo. Mišiose daly
vavo apie 250 žmonių.

Pamaldoms pasibaigus Centro 
patalpose įvyko asado pietūs, kur 
susirinkę nariai ir svečiai pasida
lino mintimis, o vėliau skambė-' 
jo lietuviškos sutartinės, kai tuo 
tarpu jaunimas įsijungė į žaidi
mus.

Skanų asadą iškepė J. Urbo
navičius, J. Špokas ir A. Šlepi- 
kas. Prie stalų paruošimo ir pa
tarnavimo pasidarbavo J- Gra- 
deckas, A. Vyturis, R. Narbutas, 
P. Jelinskas. A. Kušlis, P. Pin- 
kevičius, A. Džiugis, O. Jonušas, 
L. Mankuvienė, L. Viskaitienė, 
N. Rudytė, M. Zigmanteitė, A. 
Mičiūdienė ir p-nia Juodienė. 
Viskas praėjo gražioje ir jaukio
je nuotaikoje.

Alarmis.
* Enrikas Urbietis dirba O. 

V.N.I. kelionių biure, kuris or
ganizuoja ekskursijas ir pavienias 
keliones laivais, orlaiviais ir auto 
motorais krašto viduje ir į užsie
ny. Ponas Urbietis siūlo lietuvių 
jaunimui pasinaudoti jo patarna
vimais, 25 de Mayo 458, of. 1 
T. E. 33-4443/3478.

1968 METŲ SPALIŲ SUKAKTUVINIO MĖNESIO 
ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO PARENGIMAI

Spalių mėn. 12 d. 21 vai. — Didingas 42 metų Lie
tuvių Centro sukakties Minėjimo aktas, Dr. Jono Basana
vičiaus vardo salėje c. Tabaré 6950. Programoje Dalyvauja: 
Lietuvių Centro Choras "AUŠRA” Mažųjų ansamblis""Pa- 
partynas”, L. Centro Jaunimo Ansamblis, Sveikinimai ir 
kiti įvairumai. Bus atidengtas Dr. Jono Basanavičiaus pa
veikslas. Šokiams groja Orkestras ir rinktinė plokštelių mu
zika. Bendros vaišės — Įėjimas -— Laisva auka.

* * #
Spalių mėn. 19 d. 16 vai. — Truko ir kitų vidaus 

žaidimų rungtinių pradžia.
* ❖ *

Spalių mėn. 20 d. — Papi - futbolo rungtynės.
* * *

Spalių mėn. 26 d. 21 vai. — DRAUGIŠKUMO VA
KARIENE su programa Orkestru ir kitais įvairumais. Rengia 
Arg. Lietuvių Centro Vedusis Jaunimas.

* * *
Spalių mėn. 27 d. 10 vai. — Užbaiga Papi - Futbolo 

rungtynių ir 12.30 vai. įvyks užbaigtuvių asadas. Įžangas iš 
anksto įsigyti raštinėje.

Visus maloniai kviečia dalyvauti A L. Centro Valdyba.

ŠIOJ KOLONIJOJ
• Kun. Vytas Šimanskis yra 

atvykęs iš Kordobos į Avellane
da padėti darbuotis parapijoje. 
Šalia pastoracijos jis vadovauja 
bažnyčios perdažymo darbams.

• Antanas Balinskas buvo at
vykęs iš Kordobos į Buenos Ai
res tarnybos reikalais. Išbuvęs 
apie savaitę laiko, aplankęs pa
rapiją apsimokėjęs Laiko prenu
meratą, grįžo į namus.

• Brolius Pijus Gudelevičius 
ir p. J. Mikalčius pasibaigus 
III-jam P. L. Bendruomenės 
Seimui, 'kur jie dalyvavo kaipo 
Argentinos atstovai, išvyko 
aplankyti savo draugų ir pažįs
tamų. Šiuo metu jie randasi prie 
Niagaro Krioklio Kanadoje. Po 
to vyks į Čikagą ir kitus mies
tus ir už mėnesio laiko žada grįž
ti į Argentiną.

° Dr. Antanas Saikauskas 
kiekvieną trečiadienį ir ketvirta
dienį priima ligonius lietuvių pa
rapijoje Avellanedoje. Kiekvie
ną kartą auga didesnis žmonių 
pasitikėjimas ir auga jų skaičius.

• (Kun. Adolfas Klimanskis, 
mums gerai žinomo p. Rapolo 
Klimanskio sūnus, viešėjo apie 
mėnesį laiko Argentinoje, jau 
išvyko atgal į savo namus Vene- 
cuelą, Porto Piritu. Būdamas Ar
gentinoje pašventino jo tėvelio 
namuose pastatytą gražų meniš
ką kryžių aplankė lietuvių parapi
ją, kur nusipirko lietuviškų kny
gų ir apmokėjo Laiko prenume
ratą.

• Rugsėjo 22 dieną lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje buvo 
pakrikštyta Olgos Cižiūtės ir Al
berto Stalioraičių antroji dukre
lė Adriana Beatriz. Krikšto tėvai 
buvo Irenė, Simanauskienė ir 
Jonas Jėznas. Adrianos tėvai dė
dė, seneliai ir taip pat krikšto 
tėveliai yra dideli Susivienijimo 
veikėjai. Tikimės, kad ir mažo
ji Adriana neužilgo pradės jau 
šokti Susivienijimo mažųjų an
samblyje.

® Tadas Jasinevičius ir jo su
žadėtinė Lucy Sudniūtė nusipir
ko gražų departamentą N. Pom- 
peya. Dabar jis yra remontuoja
mas ir dažomąs.

• Šiluvos vasarvietė jau yra 
atidaryta vasaros sezonui. Norin
tieji pasinaudoti savaitgaliais ar
ba sekmadieniais gali ten nuvyk
ti prieš tai pranešant Tėvams- 
Marijonams Avellanedoje.

• Lietuvių Centras ruošia pa
minėti savo metinę 42 metų su
kakties šventę, kuri įvyks spalio 
mėn. 12 dieną su turtinga pro
grama.

"ATŽALYNO” AUKOS 
Sv VANAGAITĖS 
LAIDOTUVĖMS

Po 10.000 pezų: Šimkevičius, 
Rupenius, Gonzalez. Po 5.500 
pezų: Šeštokas. Po 5.000 pezų: 
Romeiko, Balsis, Mikučionis, 
Anacondio, Cousillas F., Cousi- 
llas J., Gomez, Rūnimas, Ban
džius. Karaniauskas. Po 3.000 
pezų: Balčiūnas. Po 2.000 pezų: 
Miranda, kun. A. Steigvila. Po 
1.000 pezų: Karaniauskas (Se
nutė), Irma. 2.800 pezų: Čeka
nauskas (paėrnė Susana). Iš vi
so paaukota: 97.300 pezai. Lai
dotuvės (Cochería Timinskas) 
80.000 pezų. Likutis 14.500 per
duotas į bendrą kasą.

"Atžalyno” Tėvų Komitetas.
* Užbaigiant Pavergtų Tau

tų Savaitę rugsėjo 29 dieną Bue
nos Aires katędroje buvo iškil
mingos pamaldos, kuriose gie
dojo jungtinis Argentinos lietu
vių choras vadovaujant muz. V. 
Rymavičiui. Buyo padėtas vaini
kas prie Laisvės paminklo ple
vėsuojant visų, pavergtų tautų 
vėliavomis. Prie Pavergtu Tautų 
Savaitės organizavo daug prisi
dėjo p. Z. Juknevičius.

* Temperley ir Adrogue gy
venančių lietuvių "Aušros” cho
ras ruošia Pavasąrio Šventę (12. 
10.68) Pelnas skyriamas Sene
liu Namams sušelpti.

* Matytė Misiūraitė - Kaibu- 
tienė buvo apsirgusi bet pasvei
ko globojant EI. Talmantaitei,

, tačiau abu jos tėveliai dar tebė
ra ligos prispausti.

* Radio Valandėlė "Ecos de 
Lituania” pakeitė laiką: nuo spa
lio 7-tos dienos bus transliuoja
ma per RADIO AMERIKA 
LS6 PIRMADIENIAIS 22,30 
vai. iki 23 vai

Radio Valandėlės Vadovybė. 
. PAIEŠKOMAS:

ČESLOVAS' ANCEREVI- 
Í ČIUS, gimęs 1902 m. kilęs iš 
1 Grinskiškio miestelio, Kėdainių 
apskr. Į Argentiną išvyko apie 

i 1930 metus. Gyveno Buenos Ai- 
| res mieste. Ieško jo sesuo.

Žinančius apie jį prašome ra
šyti šiuo adresu:

Stasys Čaplikas 
2304 S. E. Ankeny St. 
Portland, Oregon, 97214

* Svečių Priėmimo Komisija, 
kuriai vadovauja Arturas Mičiū- 
das paskutiniame savo posė
dyje nutarė tinkamai priimti so
listę A. Stempužienę, muz'ką D. 
Lapinską ir aktorių Barauską, 
kurie spalio 30 atvyks jau pas 
mus Argentinon. Visų pirma 
įvyks spaudos konferencija mies
te; lapkričio 3 d. (sekmadienį) 
Lietuvių Centre 12 vai. įvyks 
asado pietūs svečių garbei, pas
kui seks jaunimo gegužinė. O 
pats kulminacinis punktas įvyks 
lapkričio 4 dieną, Buenos Ai
res miesto centre, kur svečiai 
menininkai duos dainų koncertą. 
Laukiama, kad atvyks daug sve
čių argentlnų išgirsti mūsų me
nininkų iš Š. Amerikos.

Už Mirusius
* Šventos mišios už Adolfą 

Kiaksztą (Kėkštą) bus Aušros 
Vartų parapijoj spalių mėn. 26 
dieną 6.45 vai.

Kviečia žmona ir vaikai.
* Spalio mėn. 14 dieną, 18 

vai. Aušros Vartų lietuvių parap. 
bažnyčioje bus atlaikytos šv. Mi
šios už Jono Gerulaičio sielą.

Kviečia sesuo Marija Mimi- 
laukienė.

* Temperley š. m. lapkričio 
17 d. 11 vai. Šv. Mišios bus už 
a.a. Zuzana Vanagaitę, Veroniką 
Žėkaitę, Vladislava Malelienę ir 
Šovinienę. Po mišių įvyks ben
dri asado pietūs.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje; 
$ 1.000.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. 6 dol.
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VILLA ELISOJE
Lietuviškų tautinių šokių an

samblis "Atžalynas” — atšvęsti 
atskridusį pavasarį nuvažiavome 
į vasarvietę "Šiluvą” Villa Elisa 
(rugsėjo 22 dieną).

8 vai. susirinkome prie para
pijos ir už valandėlės jau pra
dėjome važiuoti ŠJuvos link. Ko
kia smagi ir Inksma kelionė esant 
puikiam orui. Nuvykę tuo jaus 
pastebėjome, kad pavasaris išti
ktųjų atkeliavo — viskas žaliuo
ja, gėlių įvairiausių lūšių, o vai
smedžių žydėjimas suteikė mums 
tikrą pavasario džiaugsmą.

Mūsų tėveliai ėmė ieškoti mal
kų asado pietums pagaminti, o 
mes, norėdami kuo daugiausia 
išnaudoti ekskursijos dieną, pra
dėjome bėginėti visais pakam
piais ir žaisti. Berniukai su savo 
tėveliais ėmė žaisti futbolą, o 
mergaitės šokinėjo per virvelę ir 
mokinosi dainuoti.

11 vai. buvo šv. Mišios ko
plytėlėje už mūsų buvusios bran
gios mokytojos Zuzanos Vana
gaitės sielą, kurias užprašė po
nai Stundžiai ir atlaikė kun. A. 
Steigvila.

Jau vidudienis. Išgirdome, kad 
jau mus šaukia prie stalų Pa
galiau! Jau taip senai laukėm 
tos valandos.

Kada? Lapkričio 9 d. 21 vai.
Kur? Lietuvių Salėje, C. Brasil 835, Aveli.
Kas? TAUTINIŲ ŠOKIŲ ANSAMBLIS "ATŽALYNAS”
Ką ruošią? TRADICINĘ METINĘ ŠVENTĘ. e&.

Meninę programą išpildys:
"Atžalyno ansamblis suvaidins "Keturius Valdovu^” 
Stasio Džiugo pasaką. Poezijos, Dainos Šokiai . . . 
Po vaidinimo: Lunch-užkandžiai su gėrimu.
Bendri šokiai prie gero ORKESTRO.
Įžangą galima įsigyti iš anksto pas: A. Rupienių 208- 

0077. J. Šimkevičių 241-3316, H. Levanavičių 241-5815.
Visus maloniai kviečia ATŽALYNAS.

VISI ARGENTINOS LIETUVIAI turės progos pa
matyti ir išgirsti mūsų menininkus
Solistę ALDONĄ STEMPUŽIENĘ, DARIŲ LAPINSKĄ

IR AKTORIŲ BARAUSKĄ
šių metų lapkričio 3 d. (sekmadienį) 12 vai.

SUSITIKIMO ASADO PIETUOSE
Lietuvių Centro patalpose, C. Tabaré 6950, Bs. Aires, 

ir lapkričio 4 d. (pirmadienį) 20.30 vai.
NEPAPRASTAME MENININKŲ KONCERTE,

Buenos Aires miesto centre.
Bilietus iš anksto įsygyti pas komisijos narius.

Lietuvių Susivienijimo 3-čias Skyrius šių metų spalio 
20 dieną 12 valandą (sekmadienį) Dr. Vinco Kudirkos rū
muose ruošia

IŠKILMINGUS LIETUVIŠKUS PIETUS, 
kutių metu mūsų kolonijos artistai duos koncertą:

Luis Rudėnas — akordeonas, Rob. Pocius — gi
taros muzika ir dainos, V. Kliauga — muzika, U. 
Blumbergienė ir A. Šimkunienė — duetas, p. 
Zavickienė ir N. Zavickaitė — solo dainos, O. 
Ožinskienė — solo dainos.

Bus lietuviški patiekalai: varškėčiai — virtiniai ir kita. 
Prašome iš anksto įsigyti bilietus.

SLA 3 Skyriaus Valdyba.

FATRIJOTINIO
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Pavalgėme su atitinkamu ape
titu ir po to ir vėl pradėjom bė
giot’ po laukus ir žaisti, bet jau 
šį kartą daug rimčiau, nes turė- 
jome porą žaidimų vadovų, jie 
mus gana privargino, net ir ry
tojaus dieną jutome kojų skau
dėjimą. Iš dougelio rungtynių ir 
žaidinių mums labiausiai patiko 
— tai suvalgyti obuolį, kuris bu
vo pakabintas ant siūlo ir dargi 
apteptas "dulce de leche” Ne
galiu jums išvardyti visų laimė
tojų, jų buvo daug, ir visi bu
vo išsitepę su dulce.

Už vakarines runktynes, buvo 
duotos premijos. Pastebėtina, 
kad ne tik mes mažie ji rugtynia- 
vom, bet ir vyresniųjų buvo, ku
rie irgi norėjo parodyti savo ga
bumus. Vienai iš jų "Atžalynas” 
įteikė premiją.

Vakare vėl mus šaukė prie 
stalų. Gavome vakarienės, o, po 
to atskiros grupės pradėjo dai
nų konkursą, bet pasirodė, kad 
visos grupės taip gerai dainavo, 
kad vėliau sudarėm vieną ben
drą grupę. Lietuviškos dainos 
skambėjo tarp ošiančių pušų, kol 
naktis pridengė mus savo juoda 
skraiste ir tada, nors be didelių 
norų, pradėjome skirstytis po 
namus.

Mes atžalyniečiai dėkojame 
Tėvams Marijonams už duotą 
galimybę praleisti tokią gražią 
dieną gamtoje ir manome, kad 
kuo greičiausiai reikėtų suorga
nizuoti ir kitą vaikų išvyką į "Ši
luvą”.

Atžalynietis.
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